¹⁵ Por. Gaudemet, J., *El matrimonio...*, dz. cyt., s. 69.

¹⁶ Por. Trevijano, R., *Patrología*, Madrid 1994, ss. 40-45.

¹⁷ Mandatum 4, 1, 9-10: «9. Non solum, inquit, adulterium est, si quis carnem suam coinquinat, sed etiam quicumque similia facit ac gentiles, adulter est. Itaque si quis in eiusmodi actibus permanet neque paenitentiam agit, abstine ab eo neque convive cum eo; sin autem, et tu particeps es peccati eius. 10. Propterea vobis praeceptum est, ut vobiscum maneatis, sive vir sive mulier; potest enim in eiusmodi rebus paenitentia esse» (*Patres Apostolici*, ed. 2, Funk, F.X., (red), wol. 1, Tubingae 1901, s. 477).

¹⁸ Por. Arendt, G., *La tradizione...*, dz. cyt., s. 259.

Święty Justyn, który między 145 i 155 rokiem pisze Apologię I, a nieco później, przy okazji męczeństwa w Rzymie trzech chrześcijan, Apologię II¹⁹, w tym ostatnim dziele pośrednio nawiązuje do tekstu św. Pawła. Opowiada przypadek kobiety nawróconej, która czyni wysiłki aby nawrócić także swojego męża poganina. Wobec uporczywości i jego ekscesów decyduje się na odejście²⁰. Zatem, możemy założyć, że chrześcijanie w połowie II wieku znali «radę Apostoła». W przypadku niemożności życia ze swoim małżonkiem według nauki Chrystusa, chrześcijaninowi pozwalano na separację²¹.

Pierwszym autorem, który wprost komentuje tekst 1 Kor 7, 12-14²² jest Tertulian (ur. ok. 155 w Kartaginie)²³. W *Ad uxorem*²⁴, piśmie, które rozpoczyna trylogię na temat ponownych małżeństw i ukazuje

¹⁹ Por. Trevijano, R., *Patrologia*, dz. cyt., ss. 106-113.

²⁰ Iustinus, *Apologia secunda pro christianis*, n. 2: «Mulier quaedam cum viro degebat intemperanti, intemperans et ipsa prius; sed postquam Christi doctrinam cognovit, ipsa ad meliorem frugem se recepit, ac viro ut similiter sese colligeret persuadere conata est, Christianam illi doctrinam exponens, et futura his, qui libidinose ac praeter rectam rationem vixerint, in aeterno igne supplicia denuntians. Verum ille in iisdem flagitiis permanens, facis suis alienavit a se uxoris animum. Impium enim esse mulier existimans cum eo deinceps viro, qui praeter naturae legem, praeterque ius undecunque voluptatis vias exquireret, tori consortio iungi, discedere a coniugio voluit. Sed suorum auctoritatem reverita, qui suadebant ut adhuc maneret, ac maritum tandem aliquando spem mutationis allaturum dicebant; vim fecit ipsa sibi ut maneret. At postquam illus vir Alexandriam profectus, peiora facere nuntiatum est, verita illa ne inique et impie factorum particeps fieret, si in coniugio maneret, victusque ac tori consors esset, misso eo, quod vocatis, repudio, discessit» (PG 1, kol. 443).